к делу №1-84-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Таганрог Ростовская область 14 января 2019 года

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Васютченко А.В.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора г.Таганрога Шитрюк Ю.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Каленской Р.В.,

при секретаре Рубановой К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, имея умысел на хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с извлечением дохода в крупном размере, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая, что в соответствии с требованиями п.5 ст. 4 - Федерального Закона от 22.12.2008г. № 268- ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» - реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными марками не допускается, а также осознавая, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010г. №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» - табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, однако в нарушение указанного порядка, до 13 ч. 02 мин. 

<

дата> незаконно хранила с целью сбыта в находящемся у нее в аренде гаражном помещении № ГСК-9, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», а именно: сигареты марки «Kiss menthol» - в количестве 20 пачек, сигареты марки «Kiss energy» - в количестве 30 пачек, сигареты марки «Kiss clubnichka» в количестве 70 пачек, сигареты марки «kiss romantic» - в количестве 30 пачек, сигареты марки «Kiss fresh apple» - в количестве 100 пачек, сигареты марки «play hit» - в количестве 560 пачек, сигареты марки «play top» - в количестве 470 пачек, сигареты марки «Dontabak red» - в количестве 510 пачек, сигареты марки «Наша марка» в количестве 480 пачек, сигареты марки «dontabak compact» - в количестве 660 пачек, сигареты марки «dontabak blue» в количестве 150 пачек, сигареты марки «dontabak» - в количестве 2298 пачек, сигареты марки «dontabak южный» в количестве 200 пачек, сигареты «Прима Дона» - в количестве 100 пачек, а так же часть немаркированных табачных изделий ФИО1 до 11 ч. 40 мин. 

<

дата> незаконно хранила с целью сбыта, в нестационарном торговом месте «Квас «Казачий»», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: сигареты марки «play hit» - в количестве 37 пачек, сигареты марки «Kiss dream» в количестве 31 пачки, сигареты марки «Прима Дона» - в количестве 7 пачек, сигареты марки «dontabak» - в количестве 13 пачек, сигареты марки «Dontabak red» - в количестве 10 пачек, сигареты марки «dontabak compact» - в количестве 14 пачек, сигареты марки «dontabak blue» в количестве 34 пачек, а так же часть немаркированных табачных изделий ФИО1 до 11 ч. 50 мин. 

<

дата> незаконно хранила с целью сбыта, в нестационарном торговом месте «Квас «Казачий»», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: сигареты марки «play hit» - в количестве 9 пачек, сигареты «Kiss fresh apple» - в количестве 4 пачек, сигареты марки «dontabak blue» в количестве 19 пачек, сигареты марки «play top» - в количестве 9 пачек, сигареты марки «Dontabak» в количестве 21 пачки, сигареты марки «Dontabak red» - в количестве 13 пачек, сигареты марки «Kiss menthol» - в количестве 12 пачек.

После чего ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт, путем продажи, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, преследуя корыстную цель, в виде извлечения незаконной финансовой выгоды в крупном размере, согласно разработанного ею преступного плана, приискала, ФИО5 и ФИО6, для принятия их на работу связанную якобы с продажей кваса и лимонада на нестационарных торговых местах «Квас «Казачий»» расположенных по территории 

<

адрес>, и указала, неосведомленным о ее преступных намерениях, ФИО5 и ФИО6, на необходимость реализации с вышеуказанных торговых мест табачных изделий, за денежное вознаграждение в размере 6% от вырученных денежных средств от ее реализации, указав о правомерности данных действий. 

Так 

<

дата> в 11 ч. 28 мин., ФИО5, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, желая осуществлять свою трудовую деятельность по должности продавца, являющейся для нее основным источником дохода, выполняя все распоряжения ФИО1, в частности по реализации табачных изделий, не осознавая противоправность своих действий, незаконно сбыла действующему на законных основания в рамках проведения сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», ФИО7 путем продажи за 160 рублей 3 пачки немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, «Play hit» в количестве 2 пачки стоимостью 50 рублей за каждую, «Kiss» в количестве 1 пачки стоимостью 60 рублей, что в соответствии с Приказом ФТС России от 04.02.2010г. №201 «О взимании акцизов» табачные изделия (включая папиросы) являются подакцизным товаром, и в соответствии с п.5 ст. 4 Технического регламента на табачную продукцию реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

Так 

<

дата> в 11 ч. 32 мин., ФИО6, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, желая осуществлять свою трудовую деятельность по должности продавца, являющейся для нее основным источником дохода, выполняя все распоряжения ФИО1, в частности по реализации табачных изделий, не осознавая противоправность своих действий, незаконно сбыла действующему на законных основания в рамках проведения сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», ФИО8 путем продажи за 200 рублей 4 пачки немаркированных табачных изделий подлежащих маркировки специальными (акцизными) марками, «Play hit» в количестве 2 пачки стоимостью 50 рублей за каждую, «Play top» в количестве 2 пачек стоимостью 50 рублей за каждую, что в соответствии с Приказом ФТС России от 04.02.2010г. № «О взимании акцизов» табачные изделия (включая папиросы) являются подакцизным товаром, и в соответствии с п.5 ст. 4 Технического регламента на табачную продукцию реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

<

дата> преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>.

Так 

<

дата> в период времени с 11 ч. 40 мин. до 12 ч. 50 мин., в ходе производства осмотра места происшествия, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нестационарном торговом месте «Квас «Казачий», сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: сигареты марки «play hit» - в количестве 37 пачек, сигареты марки «Kiss dream» в количестве 31 пачек, сигареты марки «Прима Дона» - в количестве 7 пачек, сигареты марки «dontabak» - в количестве 13 пачек, сигареты марки «Dontabak red» - в количестве 10 пачек, сигареты марки «dontabak compact» - в количестве 14 пачек, сигареты марки «dontabak blue» в количестве 34 пачек, на общую сумму 11 406 рублей, которые ФИО1 хранила по вышеуказанному адресу с целью сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Кроме того, 

<

дата> в период с 12 ч. 55 мин. до 13 ч. 36 мин., в ходе производства осмотра места происшествия, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нестационарном торговом месте «Квас «Казачий», сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: сигареты марки «play hit» - в количестве 9 пачек, сигареты «Kiss fresh apple» - в количестве 4 пачек, сигареты марки «dontabak blue» в количестве 19 пачек, сигареты марки «play top» - в количестве 9 пачек, сигареты марки «Dontabak» в количестве 11 пачки, сигареты марки «Dontabak red» - в количестве 13 пачек, сигареты марки «Kiss menthol» - в количестве 12 пачек, на общую сумму 6 031 рублей, которые ФИО1 хранила по вышеуказанному адресу с целью сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

А так же 

<

дата> в период времени с 13 ч. 02 мин. до 15 ч. 25 мин. в ходе производства осмотра места происшествия, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», в гаражном помещении № ГСК-9 сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: сигареты марки «Kiss menthol» - в количестве 20 пачек, сигареты марки «Kiss energy» - в количестве 30 пачек, сигареты марки «Kiss clubnichka» в количестве 70 пачек, сигареты марки «kiss romantic» - в количестве 30 пачек, сигареты марки «Kiss fresh apple» - в количестве 100 пачек, сигареты марки «play hit» - в количестве 560 пачек, сигареты марки «play top» - в количестве 470 пачек, сигареты марки «Dontabak red» - в количестве 510 пачек, сигареты марки «Наша марка» в количестве 480 пачек, сигареты марки «dontabak compact» - в количестве 660 пачек, сигареты марки «dontabak blue» в количестве 150 пачек, сигареты марки «dontabak» - в количестве 1319 пачек, сигареты марки «dontabak южный» в количестве 200 пачек, сигареты «Прима Дона» - в количестве 100 пачек, на общую сумму 349 071 рублей, которые ФИО1 хранила по вышеуказанному адресу с целью сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, до 

<

дата>, находясь в 

<

адрес> хранила в целях сбыта и сбывала немаркированные табачные изделия подлежащие маркировке специальными марками, на общую сумму 366 508 рублей, что является крупным размером. 

В процессе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство, заявила, что ей понятно обвинение, она полностью с ним согласна, вину в предъявленном ей обвинении признает полностью, раскаивается в содеянном, осознает последствия и характер заявленного ходатайства, а также постановления приговора без судебного разбирательства, такое заявление она сделала добровольно, после предварительной консультации с адвокатом и с его согласия. Защитник поддержала ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела в порядке ст.316 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение обосновано. По делу собрано достаточно доказательств подтверждающих вину подсудимой. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства сторонами соблюдены. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке не имеется.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта, продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Суд исключает квалифицирующий признак "приобретение немаркированных табачных изделий", поскольку предъявленное обвинение не содержит указаний о фактических обстоятельств их приобретения.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, данные о личности виновной, смягчающие обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни.

ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, вину признала полностью, раскаялась в содеянном, дело по ее ходатайству рассмотрено в особом порядке, по месту жительства характеризуется положительно. Данные обстоятельства, суд учитывает в качестве смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, ей должно быть назначено наказание в виде штрафа. Данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы и иного дохода. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

После вступления приговора в законную силу:

- меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить;

- вещественные доказательства:

- тетрадные листы с рукописными записями (т.1 л.д.251-253), 5 листов бумаги формата А4 с рукописными записями (т.2 л.д.9-11); СD – диск с телефонными переговорами ФИО1, ФИО9 (т.2 л.д.101-103); CD –R диск с информацией о телефонных соединениях (т.2 л.д.154-156) - хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон Samsung IMEI 356317/06/399345/3, находящийся в камере хранения 

<

адрес> (т.3 л.д.78-80,81) – вернуть по принадлежности ФИО1;

- сигареты: Kiss menthol» в количестве 8 пачек, «Kiss energy» - в количестве 9 пачек, «Kiss сlubnichka»- в количестве 9 пачек, «Kiss romantic»- в количестве 10 пачек, «Kiss fresh apple» в количестве 9 пачек, «Play hit» - в количестве 9 пачек, «Наша марка» - в количестве - 9 пачек,, «Dontabak Red» - в количестве 9 пачек, «Dontabak сcompact» в количестве – 9 пачек, «Dontabak blue» в количестве 9 пачек, «Дон табак южный» в количестве - 8 пачек, duba gold – 9, golden leaf - 9, dubao silver – 9, gold portal – 9 пачек, covallo – 7 пачек,. solange menthol - 9 пачек (т.4 л.д.13-14); Kiss mentol» в количестве 24 пачек, «Kiss energy» - в количестве 31 пачек, «Kiss Klubnichka»- в количестве 50 пачек, «Kiss romanric»- в количестве 10 пачек, «Kiss fresh apple» в количестве 84 пачки, «Play hit» - в количестве 549 пачек, «Play top» - в количестве 457 пачек, «Наша марка» - в количестве - 460, пачек,, «Dontabak Red» - в количестве 480 пачек, «Dontabak сompact» в количестве - 480 пачек, «Dontabak blue» в количестве 130 пачек, «Дон табак южный» в количестве - 180 пачек, Kiss в количестве 10 пачек, «Playt» в количестве 35 пачек, «Dontabak blue» в количестве 28 пачек, «Dontabak Red» в количестве 10 пачек, «Play hit» в количестве 2 пачек, «Play top» в количестве 2 пачек (т.3 л.д.205-207), находящиеся в камере хранения в 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Васютченко